**P**ro. 98.

**D**ominus regnauit irascant̄ p̄pli: q̄ sedes sup̄ cherubim moueat terra. **T**itulus (**P**ro. dauid p̄ titulus) **P**rimūatio **I**n p̄cedēti p̄. egit de aduentu et de nativitate xp̄i: s̄ nato xp̄o p̄pli iudeorū irati sunt cū bernde et regnū ei⁹ postea etiā co- nati sunt tollere usq̄z hodie: s̄ dicit p̄. iste q̄ ipse est q̄ tpe **M**oysi et samuelis regnauit in iherlē et vbiq̄z. **N**ota q̄ tres p̄. ita incipiūt. **D**ominus regnauit et in illis tribus agit de lau- de xp̄i. **T**riplex em̄ exultatio est de xp̄o et regno eius. **P**ri- **E**xultatio mā exultatio est de regni xp̄i cōfirmacōe: et de hac agit in p̄ triplex de p̄. **D**ominus regnauit deco. indu. est. **S**cđo est de regno xp̄i di- xp̄o: et q̄l latatōe: et de illa agit in scđo. s. dñs regna. exul. ter. **C**ercia sit ei erit: ē de regni xp̄i auēt̄ et ptātē: de q̄ agit in bō p̄. **I**ntētō ḡ est tādū et cō inuitare ad laudē et honorē xp̄i et tācē dñi adoremus sitēndū de et tācē regē exaltemus. **M**odus bipartitus est p̄. **P**ri- regno ei⁹. mo oñdit xp̄im regnūt̄: et quicūq̄s eī repugnet altū super oēs. vñ eī cedere monet. **S**cđo mouet eī adorari. qz p̄ies antiqui seruierūt eī: ibi (exalte dñm) **P**rimo ḡ inuitas ad laudē xp̄i om̄edat eu. **P**rimo a regia p̄tate cum dicit. (dñs) xp̄us (regnauit). i. regnare innotuit: et eq̄līs esse cū p̄ie in regno q̄ p̄ius vilis erat̄ et abiectus. **S**cđo cōmēdat eū a regni firmitate cū dicit (irascant̄ p̄pli) iudeorū: et est iſrisio vronica q̄ sacrasmos dī. s. hostilis iſrisio. q. d. irascā- tur q̄tūcē: voluerint̄: qz ita p̄fimat̄ est regnū ei⁹ q̄ ve- lute nolint̄ regnabit in eternū. **C**ercio p̄mēdat eū ab alti- tudine regni cū addit̄ (qui seget̄ sup̄ cherubim) qz etiā sup̄

illos sup̄mos angelos incōpabiliter altus est: et iō exquo ita firmiter regnat: et exquo ita altus est (moueat terra) i. terreni quantū voluerint: qz nubilominus regnabat et idē cū bō qd̄ p̄dixit (irascant̄ p̄pli) et codē nō legendū est: vel aliter (moueat terra). i. terreni gentiles ad p̄iam et fi- dem: p̄uertēdo se ad dñm qui tantus est. **Q**uarto p̄men- dat illū ab honore cū dicit.

**D**ominus in syon magnus: et excelsus su- per omnes populos.

**D**ominus in syon ma. in syon erat tēplū dñi ibi offereban̄ sacrificia et oblatōes et ita in syon honorabat dñs et nūc honorat̄ (in syon). i. in ecclesia q̄ est in speculatiōe. **Q**uin- to p̄mēdat illū a potētā cū dicit (et excelsus sup̄ oēs po.). i. sup̄ oēs boies in potentia excellit: et qz talis et tātus est dñs: ideo inuitat nos ad laudandū: vñ dicit.

**C**onfiteant̄ nōi tuo magno quoniā terri- bile et scđm est et honor regis iudicū diligat̄

**C**onfiteant̄ ipsi p̄pli in p̄fessione laudis (nomi tuo ma- gno). i. laudet̄ tuā miā et largitatē p̄ q̄ noīabilis es. de bō noīe in p̄. **D**eus in noīe tuo sal. me fac. **I**tē nomē dei ma- gnū est tetragramaton. de q̄ **D**ob. q̄. **D**edit illi nomē qd̄ est sup̄ oē nomē: et oñdit q̄re laudandū est nomē dñi. **P**ri- **N**omo q̄ timendū est: vñ dicit (q̄m terrible est) **S**cđo q̄ sū dñi laudā me bonū: vñ addit̄ (et scđm est). i. summe bonū. Et nota q̄ dñi p̄pter q̄ bōc tria adiectiū ponit̄ noīs dñi in signū trinitatis (mag. tuorū nū terrible scđm) et p̄i magnorū creatori attribuaf̄ mag- nitudo filio iudicii terror. sp̄i purificati sc̄itas ascribitur **C**ercio qz bñ vult laudari a nobis et plus illi: vñ dicit (et honor regis). i. xp̄i (iudicū diligat̄). i. discretionē et discre- te laudemus eū: discrete aut̄ eū laudat̄: qui quantū p̄t̄ eū laudat̄ et cogitat̄ q̄ sufficiēt̄ laudare eū nō p̄t̄. **V**ā ecō- trario indiscrete et stulte laudat̄ q̄ eū satis laudare putat̄. **P**ro. **M**agnus dñs et lau. ni. **Q**uarto q̄ ipse oñdit nobis viam paradisi: vñ dicit.

**C**ū parasti directiones: iudicium et iusti- tiam in iacob tu fecisti.

**C**ū pa. dir. i. vias rectas p̄ q̄s ad te dirigamur: et que sunt iste directōes subiungit dicens (iudicū et iusticiā in ia- cob tu fecisti). i. docuisti (pp̄lin tuū); p̄ianū q̄ supplantat̄ in baptismo diabolū facaret (iudicū et iusticiā). i. vt dis- cerneret̄ et iudicaret̄ qd̄ bonū: qd̄ malū bō est facere (iudi- cū) et executiōi mādarēt̄ bō est facere (iusticiā) iusticia em̄ est executiōi iudicij. **M**oralis (dñs reg. ira. po.) cū dñs reg- nat in bonis irascunt̄ mali. i. **M**ach. v. **F**actū est et audi- erunt̄ gētes in circuitu: qz edificat̄ est altare ut prius irate sunt valde: et sup̄ q̄s regnat ecce (q̄ se sup̄ che.) cherubin interpt̄at̄ vermiculata pictura: vel sc̄ia multiplicata: vel sc̄ie plenitudo: vel q̄s p̄les sc̄ie et intellect̄ vermiculata pi- cture sit̄ illos q̄ varijs vtutib⁹ et donis decorant̄ **E**zech. xl. In portis tēpli erāt picture vndiq̄z: porae tēpli sūt plati hi debet depingi et cortine tabernacli erāt varie **E**ro. xvij. **P**ro. **V**isitit regina a der. t. in ve. de. cir. va. **I**tē (feder) in il- lis in q̄bus multiplicat̄ sc̄ia quā **V**ulg. petebat dices. dñe nouerim te: nouerim me: q̄ deum cogiscit seruēs efficit et amat eū: et de tali dicit dñs **J**ob. xiiij. **I**d cū venie. et man- a. e. f. ecce q̄ in his sedet q̄ bñt noticiā dei. **N**oticia dō sui facit bñlē: et in talib⁹ sedet dñs **E**sa. lxvij. sūt alia trāstatio- nē. sup̄ quē reçescit sp̄us meus nisi sup̄ bñlē et quietū tē. **I**tē in illis sedē sibi inuenire deberet in q̄bus multiplicat̄ sc̄ia sacre scripture. De q̄ multiplicatōe **D**an. xij. **P**ertrā- sibñ plimi et multiplex erit sc̄ia. **I**tē in illis sedet in q̄bus. est sc̄ie plenitudo. i. caritas **R**om. xij. plenitudo legis ē di- lectio. i. **J**ob. ij. **C**inctio vocet nos de oibus. sc̄ia sine char- tate est lampas sine oleo **M**ath. xvj. **F**atuē vñgines non sumpserunt oleū secū. **I**tē sedet in illis in q̄bus sūt diuerte sc̄ie et intellect̄ q̄ ad dispositionē bonā sp̄ualū et tēplū. **D**eut. j. **E**ligite ex vobis viros sapiētes et guaros: sapiētes ad sp̄ualia: guaros ad tēplia. i. **C**iffi. iii. **D**omiū sue bñ p̄posituz: et de his moueat̄. i. turbat̄ terra: qz qñ gratia dei p̄fidentis appetet in bonis: mali turbantur et ini-

4

**C**herubib⁹ qd̄ interp̄ tēt̄ q̄l q̄t̄ dñs super multos se det multi- pliciter.

## Nonagesimus octauis CCXXXIX

**D**ent et detrabunt. **P**ro. **T**erra moea est etenim celi distilla. a fa. dei synai Math. xx. **A**li oculus tuus nequa est quod ego bonus sum: vel in bono pot (irascant populi et moueat terra) ex quo enim dominus regnauit irasci debet terra inimicos ei? populi super quod regnat: unde dicit (irascantur populi) non dicit cui: unde intelligendum est quod debent irasci.

**D**emonib? **E**sa. vi. **S**olus dei indignabit inimicis suis. **Q**uid de bent irasci **C**uius Epb. viii. Irascimini et nolite peccare. **C**erratibus Eccl. ix. **D**ebonum est arguere quod irasci Pro. bi sup quod regnat do **C**sibi Hiere. xvij. Itaque nos facimus grande malum contra aias nostras. Item (moueat terra) s. petrus a loco in quo est a petro: et bene dicunt (moueat) quod se per se mouere non potest: nec etiam manus debilis potest eam mouere: quod terra poderosa est et fixa: sic et petrus. **P**rover. xvij. Graue fax et onerosa barena et ira stulti vitroque grauior ira eius per terra pectus est **H**iere. xxiij. **T**erra terra era audi famone domini. q. d. mouearis aratro verbi dei (domini in syon magnus). i. in aia prepla tia qua spacie in maiestate terribili et incopribili (ma gnius) etiam est pietatis immeasurable ibi vero ibi deus est magnum ibi ois creatura qua est et quasi nihil. **E**sa. xl. **D**es gen tes quasi non sunt: sic sunt coram te quasi nihil et in aie reputate sunt. ubi vero mundus vir magnum id est dominus prius vel nullus vir et cum squame vel lignum putridum lucet sol non lucet (et ex celo super oes populos). i. actores qui populare vivunt qui excellentes habent dignitatem. **E**ccl. v. **E**xcelso excelsior est aliis: et super hos quod eminenteres sunt alii. et insuper universitate terre rex imperat servienti. q. d. nulla excellentia potest sine ista: unde statim sequitur. **I**marus non implebit pecunia: sed solus deus potest aiam satiare: quod ideo dicit supra (moueat terra) subiungit quod debet moueri. s. vomere confessionis. unde dicit (confiteantur). s. peccata sua (noi tuo) quod est iesus. i. in spe salutis habet ante mouere terram. quod enim mouet terra vomere vel fossorio quod intus latebat. extrahit et manifestat: ita et in confessione propter habet bene dictum. **A**rabit iudas. **D**uo autem sunt qui mouet hominem ad confitendum. s. timor in diebus et amor sanctitatis. **D**e his dicit (quoniam terrible et sanctum est) est: terrible nomen iesu pectoribus qui nolunt profiteri: quod ille idem Christus qui modo saluat peccatores iudicabit et damnabit peccatores (et sancti est) qui peccatores sanctificat: sicut dicit in psalmis. **D**ixi proficer. aduertere te. Et in alio loco. **F**acta est iudea sanctorum. **T**ercium est qui debet mouere hominem ad confessionem: quod confessio est ad honorem dei: unde addit (et honor regum iudiciorum diligit) i. confessionem. q. d. qui vult deum honorare diligit confessionem Iosue. viij. **F**ili da gloriam deo et confitere tecum. **J**ob. xxxvij. **N**unquid qui non amat iudicium sanari potest. confessio autem non sufficit ad salutem si satisfactio negligatur. unde sequitur de vera. quod (tu parasti directiones) quibus peccatores se corrigit dirigi ante vias suas: quas directiones (iudicium) confessio (et iustitia) satisfactio (in iacob tu fecisti). i. in activa vita quod si ne aliqua macula vir potest ducere: unde necessarie sunt directiones quibus errata corrigantur de iudicio. i. Cor. xij. Si nos metipos dijudicaremus non vestigia iudicaremur: ergo iudicium est directione de iustitia. **E**sa. xxvj. **J**usticia non fecimus in terra: sed perierunt non habitatores eius. s. vicia. q. d. si fessimus perisse: ecce quod iustitia est directione: propter habet dicebat psalmus. **F**eci iudicium et iusti non trahere me a me. has directiones paravit dominus non solum per se: sed per prophetas suos: unde baptista dicebat **J**ob. i. **E**go vor clamatis in deserto dirigere viam domini. sicut dixit **E**saia. propterea ita etiam per predicatorum et doctores parat directiones cui ipsi predicant pmi et correctio nem vite: sed et contrario: multi qui debent istas directiones parare construunt domum pedali in nube et mari loquentes et abscondentes sapientiam in decoro suo protra documentum. **E**ccl. iiiij.

**E**xaltare dominum deum nostrum: et adorare scabellum pedum eius quoniam sanctum est. **E**xaltate dominum. **S**ed a propheta moneret adorare deum. q. d. quod talis est ut dicunt est exaltate tecum et primo moneret ut adorem eum honore latrare inquit deus: unde dicit exaltate dominum deum noster et honore dulie inquit est bene: unde subdit (et adorate scabellum pedum eius). i. humanitate quam vocat scabellum;

quod sicut scabellum est inferius pede: sic humana natura est inferior in christo: et istud scabellum est adorandum (quoniam sanctus est) in se et alios sanctificans: sed quod dilatio primi impedire laus deum dei. eo enim quod videtur boves primi defiri laudantium: lenitatem et pigri sunt. ideo ponit exempla sectorum patrum antiquorum qui licet remotores essent a primo quod nos sumus tamen frumenti erat in seruicio domini. unde dicit.

**M**oyses et aaron in sacerdotibus eius: et samuel inter eos qui invocat nomen eius. **M**oyses et aaron in saeculo eius i. seruierunt ei in officio sacerdotali. ad framam enim aaron sacerdos fuit. moyses vero licet sacerdos non fuit: deinde tamen iherosolima sacerdos: quod vota populi obtulit licet non hostias: et quia etiam sacerdotes consecravit mos est et profecto scripture ut quoniam magnos boves sacerdotes appellerent (et samuel inter eos qui invocat nomen eius) non dicit quod fuit sacerdos: quod de tribu ephraim: sed tamen mortuus bellum et filius eius supplex officium sacerdotum: et quod posset dicere aliquis quod primi inde persecuti sunt ostendit: primo quod exaudiunti sunt a domino. unde dicit.

**I**nvoabant dominum et ipse exaudiebat eos in columna nubis loquebatur ad eos.

**I**nvo. do. et ip. ex. eos) quoniam per se et per populum precebat. **S**ed etiam quod familiares dei fuerunt. unde dicit (in columna nubis loquebatur ad eos) **E**ro. xxxvij. **I**ngresso illorum. s. moysi tabernaculum seculis: descendebat columna nubis et stabat ad ostium loquebaturque cum moysi cernentibus universis quod columna nubis staret ad ostium tabernaculi. sic legitur ad framam unde allegorice sic (in columna nubis). i. in figura que nubes erat et obscura (loquebatur ad eos) nobis autem alter locutus est. s. in verbo suo. i. in filio **E**st. i. **M**ultipararie instisque modis olim teus loquens patribus in prophetis nouissime diebus istis locutus est nobis in filio. ipsi autem ita licet familiares essent domini et ab eo in petitionibus audirent non propter hoc remissius agebant: sed intenti erat sacrificium domini. vide dicit.

**C**ustodiebant testimonia eius et preceptum quod dedit illis.

**C**ustodiebat testimonia eius. i. legez et ceremonias eius que testimonia erant noui testa. (et preceptum quod dedit illis) i. moralia precepta quod licet plura sunt dicuntur tamen unum (propter peccatum) singulariter. quod multa per diversitatem opis: unde sunt in radice charitatis: et quod taliter custodiebat video o.

**B**omine deus noster tu exaudiebas eos deus tu propicius fuisti eis et vincis et omnes adiumentiones eorum.

**D**omine deus noster tu exaudiens per potentiam (deus) per creationem (naturam) per recreationem (temporis) cuius precepta custodiebat exaudiebas eos. duplum. s. puniendo inimicos eorum et puniendo eos ipsos in eo quod eis nocebat. s. per petrum. unde subiungit (deus tu propicius fuisti eis) quod est. i. etiam vincis in oes adiumentiones eorum. i. peccata ab hosti invenientia. adiumentum enim fuit vitulus consolatus. **E**ro. xxxvij. Item duo alii vituli quae fecit hieroboam quorum unum posuit in bethel. et alterum in dan. **R**eg. xij. et quod talis est dominus et taliter nobis facit.

**E**xaltate dominum deum noster et adorare in modum sancto eius quoniam sanctus dominus deus.

**E**xal. dominum deum noster. hoc dicit tria nomina sicut supra (deus deus noster) in se autem non potest exaltari: quia ipsum dominum exaltatus super omnes deos: et excelsus super omnes gentes dominus et super celos gloria eius. sed cum in nobis possumus exaltare honorando: unde addit (et adorate) ubi autem adorari in ecclesia. id in fide ecclesie. unde dicit (in nomine sancto eius) id est in sancta ecclesia que est mons et fundata in montibus sanctis id est in monte eterna apostolorum. **P**ropterea. **F**undamenta eius in montibus sanctis: et quare dominus sit adorandus ostendit. **P**rimo quia adorantes sanctificat. unde dicit (quoniam sanctus) effectus. s. nos sanctificando. **S**ecundo quia nos regit et defendit. unde dicit.

¶ propter quoniam dominus sic adorandus: et quod sit a nobis exaltandus

Qualiter in dicio pfectus sicut etiam et in satisfactionis parant directores et videt deo.

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

# Psalmus

Moralis

**D**ñs) **C**ercio qz nos creauit vñ dicit (deus) **Q**uarto quia nos adoptauit: vñ addit (nř) **M**oralis (exaltate dño deo nřo) exaltat dñm qui ei soli seruit. s. **R**egu. ix. **P**reparate corda vña dño t seruite illi soli. exaltat dñm qui cum bonorat. **P**s. **A**menite adoremus t procidamus: exaltamus dñm: qn cñ sup oia diligimus ambulate in dilectione: sicut t p̄s dilexit nos **E**p̄b. i. **X**ps cñ dilexit nos sup oia: quia etia sup scipm: vñ addit apls. **E**t ita dedit semetipm: p no bis tc. **P**ot aut h esse thema in exaltatione sc̄tē crucis: qz tunc crux eius exalta t p cui bonore sit totum **J**ob. xii. **E**go si exaltatus fuero a terra oia traba ad meipm **J**ob. iii. **S**icut exaltavit moyses serpentē in deserto: ita oportet exaltari filiū bois (t adorate scabelluz pedum eius. i. **c**ru-  
cem sanctā cui pedes dñi confixi steterunt: h aut scabelluz adorat qui pñiam reverenter agit. **P**s. **A**dorabimus in loco vbi steterunt pe. cius: t h qñ illud scabellum. s. **c**rux t pñia (sc̄tē est). i. **s**anctificans **S**ap. viii. **B**enedictū lignū p qd sit iusticia. **E**t nota q scabellū multiplicr dī. s.